
251
PALITEIRO "GALINHA POEDEIRA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
inscrição na base PORTUGAL

Dim. - 10,5 cm                                          € 50 - 75

252
CINZEIRO "REPÚBLICA" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XX, faltas e esbeiçadelas, marcado
BELLO - CALDAS - PORTUGAL

Dim. - 10 cm                                           € 80 - 120

253
CINZEIRO"ARMAS DE PORTUGAL" EM
FAIANÇA DAS CALDAS, dec. policromada, 
séc. XX, colado, marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS SAN RAFAEL - ver Simas & Isidro, nº

108; Dim. - 16  x 14 cm                          € 50 - 75 

254
CANECA "CABEÇA DE POLÍCIA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
esbeiçadelas
Dim. - 10 cm                                             € 50 - 75

255
PALITEIRO "PAPAGAIO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada,séc. XX
inscrição na base CALDAS

Dim. - 10 cm                                            € 40 - 60

256
PRATO "CASTANHAS" EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração a verde e castanho
séc. XIX, esbeiçadelas, marcado FÁBRICA

DE MANUEL CIPRIANO GOMES MAFRA - ver

Simas & Isidro, nº 542; Dim. - 12 cm    € 40 - 60

257
MOLHEIRA "PATO" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XX, esbeiçadelas, marcada FÁBRICA

DE FAIANÇAS SAN RAFAEL - ver Simas & Isidro,

nº 108; Dim. - 13,5 x 8 cm                     € 60 - 90
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258
PRATO "NOZES" EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração a verde e castanho,
séc. XIX, cabelo, marcado FÁBRICA DE

MANUEL CIPRIANO GOMES MAFRA - ver Simas

& Isidro, nº 542; Dim. - 12 cm                 € 40 - 60

259
CANECA "CEREJAS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX
ligeiras falhas
Dim. - 8 cm                                                 € 40 - 60

260
FLOREIRA DE SUSPENSÃO
EM FAIANÇA VIDRADA,
decoração policromada,
séc. XX
Dim. - 14 x 10 cm                                       € 30 - 45

261
CANECA "CEREJAS E RÃ" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada com
inscrição “Lembrança das Caldas”, séc. XX,
grandes esbeiçadelas
Dim. - 8 cm                                                  € 40 - 60

262
CAIXA EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada com inscrição
“Lembrança das Caldas”, séc. XX, grandes
esbeiçadela e falha, marcada F. FRAZÃO -

CALDAS; Dim. - 4,5 x 9 cm                     € 30 - 45

263
PRATO "AZEITONAS" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração a verde e preto,
séc. XX, marcado FÁBRICA DE N. ELIAS

- ver Simas & Isidro, nº 561

Dim. - 5,5 x 10 cm                                      € 40 - 60

264
PRATO "MORANGOS E NÊSPERAS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
policromada, séc. XIX, marcado FÁBRICA

DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA" - ver Simas &

Isidro, nº 42; Dim. - 5,5 cm x 10 cm    € 100 - 150

265
CAIXA "FLORES" EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração policromada,séc. XIX,
faltas, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DE

JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA FILHO E CÂMARA

Dim. - 4,5 x 10,5 x 6,5 cm                         € 50 - 75

266
CANECA "PIPA DE VINHO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada "parra e cacho
de uvas", séc. XX
Dim. - 10 cm                                              € 40 - 60

267
ANDORINHA EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a castanho,
séc. XX,
partida, faltas e defeitos
Dim. - 10 x 15 cm                                       € 20 - 30

268
CAIXA "PIPA" EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a verde e castanho, séc. XIX,
falta na pega da tampa, marcado FÁBRICA

DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA - ver Simas &

Isidro, nº 42; Dim. - 8  x 11 cm                  € 50 - 75

269
DUAS CANECAS EM FAIANÇA DAS CALDAS
decoração a verde e vermelho com “rã”
no fundo e inscrição “Lembrança das
Caldas", séc. XX, grandes esbeiçadelas
Dim. - 7 cm (a maior)                              € 80 - 120

270
AZEITONEIRA EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a amarelo e verde, séc. XX,
faltas no vidrado, marcada ATELIER -

CERÂMICO AVELINO BELLO - ver Simas & Isidro,

nº 70; Dim. - 3 x 12,5 x 7,5 cm                € 30 - 45

271
DUAS CANECAS EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração policromada com
“cerejas” e “rã” no fundo, séc. XX,
faltas e esbeiçadelas
Dim. -  7 cm (a maior)                              € 60 - 90
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272
PALITEIRO "PORCO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XIX/XX,
base partida e colada
Dim. - 9 x 11,5 cm                                 

€ 60 - 90

273
PALITEIRO "PAPAGAIO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XIX/XX,
esbeiçadela na base
Dim. - 8 cm                                            

€ 50 - 75

274
PALITEIRO "GALINHA COM PINTOS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
esbeiçadela
Dim. - 6 cm                                             

€ 50 - 75

275
PALITEIRO "GALO" EM FAIANÇA
DAS CALDAS,
decoração a ocre e dourado, séc. XX,
falta na crista
Dim. - 12 cm                                       

€ 100 - 150

276
TERRINA "PATO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
pequenos restauros
Dim. - 14 x 22 x 11 cm                      

€ 200 - 300

277
PALITEIRO "GATOS" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XIX, colado, marcado FÁBRICA DE

ANTÓNIO ALVES DA CUNHA - ver Simas &

Isidro, nº 427; Dim. - 9  x 11 x 8 cm     

€ 60 - 90

278
"CANASTRA COM 2 PERCEBES"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
asas partidas
Dim. - 9,5 x 5 cm                                    

€ 40 - 60

279
PALITEIRO "NOVELO DE LÃ"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
esbeiçadela
Dim. - 5  x 5 cm                                       

€ 60 - 90

280
PALITEIRO "RATO A ROER SACA” EM
FAIANÇA DAS CALDAS, decoração 
policro-mada, séc. XIX, colado, marcado
FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA - ver

Simas & Isidro, nº 427; Dim. - 7  x 8,5 cm                    

€ 150 - 225

281
PALITEIRO "GATO DENTRO DE BOTIM"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
ligeira esbeiçadela
Dim. - 9  x 10 cm                                   

€ 100 - 150

282
PRATO "CASTANHAS" EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração a verde e castanho,
séc. XIX, colado, marcado FÁBRICA DE

FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA - ver Simas

& Isidro, nº276; Dim. - 14 cm                  

€ 40 - 60

283
PALITEIRO "CAÇADOR COM
ESPINGARDA" EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração a ocre e dourado,
séc. XX, marcado
Dim. - 12,5 cm                                       

€ 100 - 150
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284
CACHEPOT EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração escorrida a vermelho e preto,
séc. XX, pequena esbeiçadela,
marca não identificada
Dim. - 20 cm                                              € 150 - 225

285
FIGURA DE MOVIMENTO "POLÍCIA
SECRETA" EM FAIANÇA DAS CALDAS ,
decoração policromada, séc. XIX, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA

ver Simas & Isidro, nº276; D. - 24 cm   € 600 - 900

286
CAIXA PARA TABACO "HOMEM COM
CARRINHO DE MÃO" EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração policromada,
séc. XX, tampa partida e colada, 
Dim. - 20 x 18 x 14 cm                          € 700 - 1.000

287
FIGURA DE MOVIMENTO "MARIA DA
PACIÊNCIA" EM FAIANÇA DAS CALDAS ,
decoração policromada, séc. XIX, marcado
FÁBRICA DE FAIANÇAS DE SAN RAFAEL - ver

Simas & Isidro, nº108; D. - 23 cm         € 400 - 600

288
CACHEPOT EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração escorrida a castanho e amarelo,
séc. XIX, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DE J.

ARROJO - ver Simas & Isidro, nº391

Dim. - 16,5 cm                                           € 150 - 225

289
VASILHA "TOURO" EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração a castanho, séc. XIX,
chifres partidos, marcada FÁB. FAIA. J. FRANC.

SOUSA FILHOS E CÂMARA - ver Simas & Isidro,

nº403; Dim. - 23,5 x 26 x 12 cm           € 180 - 250

290
JARRO EM FAIANÇA DAS CALDAS
COM APLICAÇÃO EM PRATA “SEMPRE”,
decoração com faixa em relevo "parras e
dança regional", séc. XX, marca não
identificada; Dim. - 25 cm             € 150 - 225

291
CHARUTEIRA "REI D. FERNANDO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
a castanho e verde, séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 17 cm                                        € 350 - 500

292
VASILHA "TOURO" EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração a branco e castanho,
séc. XIX, chifres partidos, marcado FÁB.

FAIA. N. ELIAS - ver Simas & Isidro, nº 561

Dim. - 23,5 x 24  x 12 cm                   € 150 - 225

Cabral Moncada Leilões Q Página 63

228844

228855

228866

228877 228888

228899 229900

229911

229922



293
PIVETEIRO "RAMO COM CEREJAS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, 
decoração relevada e policromada, 
séc. XIX restauros na folha e cerejas
Dim. - 16 cm                                         

€ 100 - 150

294
CACHEPOT "BARATA" EM RELEVO EM
FAIANÇA DAS CALDAS, 
decoração a verde
e castanho, séc. XIX, esbeiçadelas,
marcado FÁB. FAIAN. CALDAS DA RAINHA -

ver Simas & Isidro, nº276; Dim. - 14 cm                  

€ 100 - 150

295
ESCULTURA"VELHA MARIA" 
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada,
séc. XX
Dim. - 9 cm                                          

€ 100 - 150

296
DOIS PRATOS "FOLHAS COM FRUTA
E LEGUMES" EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
esbeiçadelas, marcado BELO - CALDAS

Dim. - 20 x 20 cm                              

€ 120 - 180

297
TINTEIRO "TOMA" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XX, esbeiçadelas, marcado FÁBRICA

DE FAIANÇAS  N. ELIAS - ver Simas & Isidro,

nº 561; Dim. - 12 cm                             

€ 80 - 120

298
JARRA "FOLHAS E RÃS" EM RELEVO
EM FAIANÇA DAS CALDAS, 
decoração a castanho e verde, séc. XX,
restauro nas flores, marcada FÁB. FAIAN.

S. RAFAEL - ver Simas & Isidro, 108; 

Dim. - 12 cm         

€ 120 - 180

299
ESCULTURA "BURRO" EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração policromada, séc.
XX, pequeno restauro na corda, marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS SAN RAFAEL - ver Simas

& Isidro, 108; Dim. - 13 cm                  

€ 100 - 150

300
ESCULTURA "PIRATA" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XX, pequena esbeiçadela, marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS SAN RAFAEL - ver Simas

& Isidro, 108; Dim. - 12 cm                 

€ 200 - 300

301
CINZEIRO "ZÉ POVINHO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX
Dim. - 9 cm                                                      

€ 50 - 75

302
FLOREIRA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
esbeiçadelas
Dim. - 10 x 17 x 9 cm                                   

€ 60 - 90

303
ESCULTURA DE SUSPENSÃO "CABEÇA
DE BURRO" EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a castanho e verde, 
séc. XIX, restauro, marcado 
FÁB. EDUARDO S. MOREIRA - ver Simas & Isidro,

nº193; Dim. - 12 cm   

€ 50 - 75

304
ESCULTURA DE SUSPENSÃO "CABEÇA
DE BURRO" EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, 
séc. XIX, orelha colada, marcada
FÁB.  ANT. ALVES DA CUNHA - ver Simas &

Isidro, nº427; Dim. - 20 cm    

€ 60 - 90
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305
"HOMEM DO PIPO" EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração policromada com
inscrição, séc. XX, esbeiçadela, marcado
FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA - ver

Simas & Isidro, nº 42; D. - 37 cm     

€ 900 - 1.250

306
PRATO "RAMO COM FRUTA" EM
FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
relevada a castanho e verde, séc. XIX,
faltas e esbeiçadela, marca não
identificada
Dim. - 38,5 cm                                      

€ 300 - 450

307
JARRO E BASE EM FAIANÇA DAS CALDAS
decoração policromada em relevo 
"parras e  uvas", séc. XX, esbeiçadela,
marcado FÁB. MAN. CIPRIANO GOMES

"MAFRA" - ver Simas & Isidro, nº 541; 

D. - 37 cm                     

€ 500 - 750

308
ESCULTURA "MACACO VIOLINISTA”
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
naturalista em tons de castanho, séc. XIX,
pequeno restauro no violino,
Dim. - 31,5 cm                                   

€ 800 - 1.200

309
TERRINA "GALINHA" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XIX, restauros, marcada 
FÁBRICA DE FRANCISCO GOMES D' AVELLAR

- ver Simas & Isidro, nº 286;

D. - 23 x 29 cm    

€ 800 - 1.200

310
MOLHEIRA "LAGOSTA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração naturalista a vermelho
e amarelo, séc. XX, defeito numa pata
Dim. - 42 cm                                       

€ 150 - 225
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311
PRATO EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada em relevo “pavão”,
séc. XX, marcada FÁB. FAIAN. SAN RAFAEL,

assinada "Manuel Gustavo" - ver Simas &

Isidro, 108; Dim. - 27 cm                      € 150 - 225

312
CASTIÇAL "LEÃO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a castanho, séc. XX,
restauro na cauda
Dim. - 16 cm                                          € 200 - 300

313
TRAVESSA "FOLHA"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a verde, séc. XX, esbeiçadelas,
marca não identificada
Dim. - 34 cm                                           € 100 - 150

314
JOSÉ FRANCO - SÉC. XX
"Tocador de flauta",
escultura em barro vidrado,
decoração policromada, assinada
Dim. - 16 cm                                         € 150 - 225

315
PRATO EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada “galo”, séc. XX,
marcada FÁB. FAIAN. S. RAFAEL, assinado
"Manuel Gustavo" - ver Simas & Isidro, nº108

Dim. - 27 cm                                        € 150 - 225

316
BUSTO "ALEXANDRE HERCULANO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a imitar bronze patinado,
marcado BELLO, séc. XIX
Dim.- 27 cm                                              € 50 - 75

317
JARRA "MARISCOS" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada
em relevo, séc. XX, faltas e defeitos,
marcada FAB. FAIAN. S. RAFAEL - ver Simas &

Isidro, nº108; Dim. - 13,5 cm             € 100 - 150

318
PAR DE FLOREIRAS DE PAREDE EM
FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a castanho, séc. XIX, ligeiras
esbeiçadelas
Dim. - 18,5 cm                                     € 100 - 150

319
JOSÉ FRANCO - SÉC. XX
garrafa "homem" em barro vidrado,
decoração a castanho
assinada

Dim. - 27 cm                                             € 50 - 75
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320
JARRA "TORRE DE BELÉM E
CARAVELA" EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX, marcada
FÁB. FAIAN. S. RAFAEL - ver Simas & Isidro,

nº108; Dim. - 24 cm                         € 200 - 300

321
PRATO "FRUTOS" EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração policromada,
séc. XIX, esbeiçadelas, marcado FÁB. ANT.

ALVES DA CUNHA - ver Simas & Isidro, nº 426

Dim. - 16 cm                                         € 100 - 150

322
PRATO "PARRAS E UVAS" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada,
séc. XIX, faltas e restauros, marcado
ATELIER CER. AVELINO BELLO - ver Simas &

Isidro, nº 69; Dim. - 27 cm                 € 150 - 225

323
PRATO "RAMO DE FRUTOS"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
policromada, séc. XIX, esbeiçadelas,
marcado FÁB. ANT. ALVES DA CUNHA - ver

Simas & Isidro, nº 42; D. - 16 cm       € 100 - 150

324
JARRO "PORCO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a castanho,
séc. XX, faltas e esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                     € 150 - 225

325
GARRAFA "PIPA”
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a amarelo e verde
com inscrição MAFRA, esbeiçadelas
Dim. - 14 x 16 cm                                   € 80 - 120

326
CAIXA "URNA" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração policromada
"flores", séc. XIX,colada, marcado FÁB.

ANT. ALVES DA CUNHA - ver Simas & Isidro,

nº 426; Dim. - 14 cm                          € 120 - 180

327
AZULEJO "RAMO DE FRUTOS" EM
FAIANÇA DAS CALDAS, decoração a verde
e amarelo, séc. XIX, marcado FÁB. FAIAN.

J. FRANC.SOUSA FILHO E CÂMARA - ver Simas

& Isidro, nº 426; Dim. - 16 x 16 cm     € 70 - 100

328
CANECA "LAGARTO"
EM FAIANÇA DAS CALDAS, decoração
a castanho e verde, séc. XX, asa partida
e colada, marca não identificada
Dim. - 15 cm                                         € 150 - 225

Cabral Moncada Leilões Q Página 67

332200

332211

332222

332233

332244

332255

332266

332277

332288



329
LOUCEIRO ESTILO D. MARIA EM VINHÁTICO,
corpo superior com vidrinhos, português, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 225 x 114 x 53 cm

€ 1.500 - 2.250

330
MESA DE CASA DE JANTAR EM MOGNO,
uma tábua de extensão, portuguesa, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 71 x 208 x 100 cm

€ 1.000 - 1.500

331
PAR DE MESAS DE CABECEIRA ESTILO D. JOÃO V
EM CASTANHO COM ENTALHAMENTOS,
portuguesas, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 81 x 44 x 43 cm

€ 500 - 750

332
ARMÁRIO EM MOGNO E CASTANHO COM TREMIDOS
E ENTALHAMENTOS, parte inferior com gavetas,
português, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 257 x 196 x 80 cm

€ 1.250 - 1.800

333
PAR DE CADEIRAS ESTILO JORGE III EM MOGNO,
assentos estofados, portuguesas, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 101 x 56 x 46 cm

€ 250 - 375

334
ARCA EM SICUPIRA COM FERRAGENS EM FERRO,
portuguesa, séc. XVII/XVIII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 48 x 115 x 50 cm

€ 400 - 600

335
TREMÓ E ALÇADO COM ESPELHO AO GOSTO IMPÉRIO
EM MOGNO, aplicações em metal, tampo de mármore,
séc. XIX, pequenos defeitos, adaptação
Dim. - 225 x 73 x 38 cm

€ 600 - 900

336
CÓMODA ESTILO D. MARIA EM MOGNO COM FILETES,
tampo de mármore, portuguesa,
séc. XX, defeitos
Dim. - 89 x 105 x 50 cm

€ 800 - 1.200
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340
CÓMODA ESTILO D. MARIA FOLHEADA A PAU SANTO
COM TRABALHO DE MARQUETERIE "FLORES",
tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 88 x 50 cm

€ 2.000 - 3.000

338
CÓMODA ESTILO LUIS XV EM PAU SANTO COM TRABALHO
DE MARQUETERIE “FLORES”, reservas "fidalgos em terraços", tampo
de mármore e aplicações em bronze, séc. XX, pequenos defeitos 
Dim. - 84 x 127 x 59 cm

€ 1.750 - 2.500

Cabral Moncada Leilões Q Página 69

339
CONJUNTO DE OITO CADEIRAS ROMÂNTICAS EM MOGNO,
assentos estofados, portuguesas,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 86 x 45 x 39 cm

€ 1.500 - 2.250

337
CONJUNTO DE QUATRO CADEIRAS ESTILO D. MARIA
EM NOGUEIRA, assentos estofados, portuguesas,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 97 x 52 x 42 cm

€ 600 - 900



341
CANTONEIRA ESTILO D. MARIA EM MOGNO,
corpo superior com vidrinhos,
portuguesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 234 x 125 x 62 cm

€ 1.000 - 1.500

342
CANTONEIRA ESTILO D. MARIA EM MOGNO,
corpo superior com vidrinhos,
portuguesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 233 x 105 x 59 cm

€ 800 - 1.200

343
MESA VITRINE COM ALÇADO ESTILO JORGE III
EM MOGNO COM FILETES,
ambas as partes com vidros, séc. XIX/XX
Dim. - 170 x 88 x 46 cm

€ 600 - 900

344
ARMÁRIO LIVREIRO LUÍS FILIPE EM PAU SANTO,
francês, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 214 x 123 x 43 cm

€ 1.000 - 1.500

345
CADEIRA D. JOSÉ EM NOGUEIRA,
assento em damasco vermelho,
portuguesa, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 97,5 x 52,5 x 41,5 cm

€ 300 - 450

346
BANCO EM PAU SANTO COM PERNAS TORNEADAS,
assento em couro com pregaria,
português, séc. XIX, faltas e defeitos no couro
Dim. - 46 x 35 x 35 cm

€ 200 - 300

347
CADEIRA D. JOSÉ DE ESPALDAR ALTO EM NOGUEIRA COM
DOURADOS, assento estofado, portuguesa,
séc. XVIII, dourados não originais, defeitos
Dim. - 118,5 x 57 x 47 cm

€ 200 - 300

348
ORATÓRIO D. JOÃO V EM CASTANHO ENTALHADO,
adaptado a vitrine, português, séc. XVIII,
base posterior, faltas e defeitos
Dim. - 196,5 x 91 x 47 cm

€ 600 - 900
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352
TOUCADOR JORGE III EM MOGNO COM PERNAS CANELADAS,
gaveta secretária e estirador com dois espelhos articuláveis,
inglês, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 80 x 107 x 73 cm

€ 1.500 - 2.250

350
ARCA BIEDERMEIER EM PAU CETIM COM GAVETA,
frisos lacados a negro, Europa Central, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 76 x 112 x 67 cm

€ 600 - 900
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351
MESA REDONDA EM CEREJEIRA COM PÉ CENTRAL,
tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 148 x 100 x 45 cm

€ 1.300 - 2.000

349
MESA REDONDA EM MOGNO COM PÉ CENTRAL
E ENTALHAMENTOS DOURADOS, tampo de mármore,
portuguesa, séc XIX, faltas e defeitos
Dim. - 76 x 86 cm

€ 1.500 - 2.250



353
CHÁVENA COM PIRES
EM PORCELANA DE VIENA,
decoração a cinzento e ouro “folhas”,
séc. XIX, marcada, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 6,5 x 13 cm                                   € 60 - 90

354
CHÁVENA COM PIRES
EM PORCELANA DE BARANOVKA,
decoração a castanho e ouro “flores”,
séc. XIX, chávena marcada
Dim. - 7,5 x 13,5 cm                            € 150 - 225

355
CHÁVENA COM PIRES GOMADOS
EM PORCELANA FRANCESA,
decoração policromada “cenas galantes”
e “flores”, séc. XIX, marcados
Dim.- 5 x 12,5 cm                                 € 100 - 150

356
CHÁVENA COM PIRES EM LOIÇA
EUROPEIA, decoração a rouge de fer
e ouro “flores”,séc. XIX/XX,
cabelo e desgaste no dourado
Dim. - 6 x 13,5 cm                                     € 10 - 15

357
CHÁVENA COM PIRES EM PORCELANA
FRANCESA, decoração a azul,
rouge de fer e ouro “flores”,séc. XIX,
cabelo e desgaste no dourado
Dim. - 6,5 x 12,5 cm                              € 60 - 90

358
TAÇA E DOIS PIRES EM PORCELANA
EUROPEIA,
decoração policromada “chineses”,
séc. XIX,um pires restaurado
Dim. - 5 x 12,5 cm; 12,5 cm                    € 30 - 45

359
CHÁVENA COM PIRES EM PORCELANA
DE MEISSEN,
decoração a azul e ouro “flores”,
séc. XIX, marcados
Dim. - 7,5 x 13,5 cm                            € 150 - 225

360
CHÁVENA COM PIRES EM PORCELANA
DE MEISSEN, decoração a amarelo,
rouge de fer e ouro “aves e dragões”,
séc. XIX, asa partida e colada, marcados
Dim. - 8,5 x 11,5 cm                                  € 10 - 15

361
TAÇA COM PIRES RECORTADOS
EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração policromada “paisagem com
unicórnio”, séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 6 x 11,5 cm                                    € 60 - 90
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362
“FIDALGO”
escultura em porcelana italiana
de Nápoles, decoração policromada,
séc. XIX, ligeiros defeitos, marcada
Dim. - 27 cm                                        € 500 - 750

363
“CENA GALANTE”
grupo escultórico em porcelana europeia,
decoração monocroma a branco,
séc. XIX, pequenas faltas e esbeiçadelas
Dim. - 27 x 22,5 x 12 cm                   € 200 - 300

364
“FIDALGOS”
garrafa em porcelana francesa, decoração
policromada e dourada, marcada JACOB
PETIT, séc. XIX, pequenas faltas
Dim. - 33,5 cm                                    € 500 - 750

365
“FIDALGA”
escultura em porcelana europeia,
decoração policromada, séc. XIX,
marcada, falta de um dedo
Dim. - 23 cm                                         € 150 - 225

366
“MENINO TIROLÊS”
paliteiro em porcelana europeia,
decoração policromada,
séc. XIX/XX
Dim. - 11 cm                                            € 80 - 120

367
“GATO COM BANCO E CESTO”
paliteiro em porcelana europeia,
decoração policromada,
séc. XIX, esbeiçadela
Dim. - 11 cm                                          € 100 - 150

368
“FLOR”
paliteiro em porcelana europeia,
decoração monocroma a branco,
séc. XIX/XX, esbeiçadelas
Dim. - 8,5 cm                                               € 50 - 75

369
“MULHER COM TROUXA”
paliteiro em porcelana europeia,
decoração policromada,
séc. XIX, ligeiras faltas na tinta
Dim. - 16 cm                                            € 100 - 150

370
“LUÍS XIV” E “MADAME DE
POMPADOUR” par de bustos em porcelana
europeia, decoração policromada,
séc. XIX/XX, esbeiçadelas, marcados
Dim. - 14,5 cm (o maior)                       € 150 - 225
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371
SERVIÇO DE CHÁ EM LOIÇA DA
FÁBRICA DE SACAVÉM, decoração
policromada “flores”, séc. XX, marcado,
3 chávenas com cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 18 cm (o bule)                         € 600 - 900

372
COVILHETE RECORTADO E
RENDILHADO EM LOIÇA PORTUGUESA,
decoração monocroma a branco,
séc. XIX/XX, esbeiçadela
Dim. - 20,5 cm                                     € 100 - 150

373
FRASCO DE CHÁ EM LOIÇA INGLESA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX/XX, tampa não original em
prata dourada
Dim. - 14 cm                                             € 60 - 90

374
BALDE EM LOIÇA INGLESA
DE WEDGWOOD, decoração a azul e ouro
“folhas” e monograma “PS”, séc. XIX, 
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 21,5 x 20 cm                                 € 30 - 45

375
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração policromada
“flores”, séc. XIX, marcado KPM,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 25,5 cm                                     € 100 - 150

376
UMA CHÁVENA, DUAS TAÇAS E DOIS
PIRES DIVERSOS EM PORCELANA
EUROPEIA, decorações policromadas
diversas, séc. XIX, uma taça restaurada
Dim. - 12,5 cm (o pires maior)               € 40 - 60

377
PAR DE PRATOS RENDILHADOS
EM PORCELANA ALEMÃ DE MEISSEN,
decoração monocroma a branco,
séc. XIX, marcados
Dim. - 23 cm                                         € 120 - 180

378
PAR DE FLOREIRAS “CESTOS”
EM LOIÇA INGLESA, decoração
monocroma a branco, séc. XIX, pegas
restauradas, cabelo e ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 10 x 19 x 13 cm                         € 250 - 375

379
PAR DE TRAVESSAS RECORTADAS
EM LOIÇA INGLESA,
decoração monocroma a branco,
séc. XIX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 26,5 x 22 cm                            € 250 - 375

Cabral Moncada Leilões Q Página 74

337711



380
CAIXA “CESTA”
EM PORCELANA FRANCESA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 10 x 11,5 x 8,5 cm                      € 80 - 120

381
ÂNFORA EM PORCELANA ITALIANA
DE NÁPOLES, decoração policromada
“putti e flores”,
séc. XIX, marcada
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

382
CHÁVENA COM PIRES EM PORCELANA
FRANCESA DE SÈVRES, decoração
policromada “flores”, séc. XIX,
marcados, cabelo na pega
Dim. - 9 x 15,5 cm                                    € 30 - 45

383
PAR DE URNAS EM PORCELANA
FRANCESA, decoração policromada
“paisagens” e “flores”, séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                                       € 500 - 750

384
BULE, LEITEIRA E CHÁVENA COM
PIRES EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração policromada com reservas
“pássaros”, séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 15 cm                                         € 120 - 180

385
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração policromada
“brasão de família francesa”
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                         € 50 - 75

386
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
FRANCESA DE SÈVRES, decoração
policromada “cenas de interiores”
segundo D. Teniers, séc. XIX, marcados
Dim. - 23,5 cm                                    € 500 - 750

387
SERVIÇO DE CHÁ EM LOIÇA INGLESA,
composto por bule, leiteira e taça,
decoração metálica a prata, séc. XIX,
tampa do bule partida
Dim. - 21 cm                                         € 100 - 150

388
TRÊS PRATOS RECORTADOS
EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração policromada “flores”, 
séc. XIX, cabelo, restauro e esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                     € 150 - 225
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389
ANDRÉ CORTÉS - SÉC. XIX
"Paisagem com gado e pastor"
óleo sobre tela, pequenos restauros
- ver Bénézit, vol. 3º - pág. 921
Dim. - 59 x 81 cm            € 3.000 - 4.500

390
"PASTORA"
óleo sobre tela colada em madeira,
séc. XIX, restauros, originalmente a tela
seria de maiores dimensões
Dim. - 33,5 x 44,5 cm                       € 400 - 600

391
J. BROGDEN - SÉC. XX
"Aves pernaltas junto a lago"
par de óleos sobre tela, pequenos
defeitos, assinados e datados de 1918
Dim. - 91,5 x 37,5 cm                        € 500 - 750

392
"RETRATO DE SENHORA COM LEQUE"
óleo sobre tela,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 48,5 x 37,5 cm                    € 800 - 1.200

393
"PAISAGEM COM RIO, FIGURA E GADO"
óleo sobre cartão, escola inglesa, séc.
XIX, assinatura não identificada, datado
de 1900
Dim. - 25,5 x 39,5 cm                       € 400 - 600

394
"RETRATO DE SENHORA"
óleo sobre tela,
séc. XIX,
defeitos
Dim. - 62 x 46 cm                           € 800 - 1.200

395
"FIGURAS NA PRAIA JUNTO A BARCO"
óleo sobre madeira,
escola espanhola,
séc. XIX/XX
Dim. - 16 x 31 cm                               € 400 - 600

396
"FIGURAS NA PRAIA JUNTO A BARCO"
óleo sobre madeira,
escola espanhola,
séc. XIX/XX
Dim. - 19 x 29 cm                               € 400 - 600

397
"INTERIOR COM VIOLINISTA E GRUPO
DE FIGURAS"
óleo sobre madeira, escola holandesa,
séc. XIX, pequenos restauros
Dim. - 19 x 16 cm                                € 500 - 750

398
"TIROLÊS"
óleo sobre madeira,
escola austriaca,
séc. XIX
Dim. - 26 x 17,5 cm                             € 250 - 375

399
"AMORES TOCANDO E CANTANDO"
óleo sobre cartão,
Europa Central, séc. XX,
assinatura não identificada
Dim. - 35 x 49 cm                               € 300 - 450

400
"RETRATO DE MENINO"
óleo sobre cartão,
séc. XIX,
defeitos
Dim. - 37 x 27 cm                                € 250 - 375
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404
"NATUREZA MORTA - CACHIMBO E OUTROS OBJECTOS"
óleo sobre tela, séc. XIX
reentelado e pequenos restauros

Dim. - 52,5 x 66,5 cm

€ 1.200 - 1.800

402
"VACAS NO CAMPO"
óleo sobre tela, séc. XVIII/XIX,
reentelado e restaurado
Dim. - 53 x 65 cm

€ 800 - 1.200
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403
"INTERIOR COM FUMADOR E HOMENS JOGANDO"
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XVIII, reentelado e restaurado
Dim. - 46 x 38 cm

€ 2.000 - 3.000

401
"NO DENTISTA"
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XIX, restauros
Dim. - 35,5 x 27 cm

€ 650 - 1.000



406
"NU FEMININO"
óleo sobre tela colada em madeira,
séc. XIX
Dim. - 29 x 22 cm

€ 400 - 600

407
"CENA DE INTERIOR COM FIGURAS"
óleo sobre madeira,
séc. XIX/XX, assinatura não identificada,
pequenas faltas
Dim. - 22 x 35 cm

€ 300 - 450

408
"SANTO FRANCISCANO"
óleo sobre cobre,
escola portuguesa,
séc. XVII/XVIII, pequenas faltas
Dim. - 8 x 6,5 cm

€ 400 - 600

409
"PUTTI PESCANDO"
óleo sobre tela, escola francesa,
séc. XVIII/XIX, reentelado e restaurado
Dim. - 78,5 x 81,5 cm

€ 1.800 - 2.500

405
J. ROTT - SÉC. XIX
"Movimentações militares", óleo sobre tela, assinado e datado de
1884, pequeno restauro
Dim. - 56 x 69 cm

€ 1.200 - 1.800
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413
E. LADMAN - SÉC. XIX/XX
"Paisagem com casas",
óleo sobre tela colada em madeira, assinado
Dim. - 46 x 55 cm

€ 800 - 1.200

411
"PAISAGEM"
óleo sobre madeira, séc. XIX/XX,
assinatura não identificada
Dim. - 37 x 46 cm

€ 500 - 750
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412
"RETRATO DE MAGISTRADO"
óleo sobre madeira,
escola inglesa, séc. XIX
Dim. - 32 x 25 cm

€ 300 - 450

410
"RETRATO DE FRADE"
óleo sobre madeira, séc. XVII, selo de proprietário no verso
e inscrição manuscrita MURILLO - AN OLD PRIEST", restaurado
Dim. - 26,5 x 18,5 cm

€ 800 - 1.200



414
RENÉ LALIQUE - 1860-1945
frasco de perfume em vidro fosco
moldado, aro e tampo em metal
prateado, marcado R. LALIQUE - FRANCE

Dim. - 13,5 cm                                     € 150 - 225

415
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM VIDRO FOSCO PINTADO,
decoração a violeta “paisagem”,
séc. XX
Dim. - 9 cm                                               € 40 - 60

416
RENÉ LALIQUE - 1860-1945
“Nossa Senhora com o Menino”,
placa em cristal,
marcado R. LALIQUE - FRANCE

Dim. - 13,5 cm                                     € 100 - 150

417
BULE EM VIDRO COALHADO,
decoração sulcada e preenchida
a dourado,
séc. XIX,
Dim. - 13,5 cm                                       € 80 - 120

418
PAR DE “PINHAS” DE VARANDA
EM VIDRO AZUL,
bases em metal cobreado,
séc. XIX/XX
Dim. - 21 cm                                        € 240 - 360

419
COPO EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração “volutas”
e “ponta de diamante”,
séc. XIX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 10,5 cm                                       € 70 - 100

420
PAR DE GALHETAS
EM VIDRO MOLDADO,
séc. XIX/XX,
tampas não originais
Dim. - 20 cm                                            € 30 - 45

421
RENÉ LALIQUE - 1860-1945
frasco de perfume em vidro fosco
moldado com esmaltes negros,
assinado
Dim. - 13,5 cm                                    € 200 - 300

422
RENÉ LALIQUE - 1860-1945
caixa redonda de toilette
em vidro fosco moldado ,
marcado R. LALIQUE - FRANCE

Dim. - 8 x 14 cm                                   € 150 - 225

423
CONJUNTO DE TOILETTE EM VIDRO
MOLDADO COR DE LIMÃO,
composto por oito objectos,
séc. XX
Dim. - 22 cm (garrafa de noite)           € 120 - 180

424
LAMAPARINA (?) EM VIDRO,
friso tremido,
séc. XVIII/XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 14 cm                                              € 50 - 75

425
MOLHEIRA EM CRISTAL LAPIDADO
COM APLICAÇÃO EM METAL DOURADO,
francesa, 
séc. XIX/XX
Dim. - 15 cm                                           € 70 - 100
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426
MANGA DE CASTIÇAL EM VIDRO,
portuguesa,
séc. XVIII/XIX,
ligeiras esbeiçadelas na base
Dim. - 53 cm                                       € 300 - 450

427
BOIÃO DE FARMÁCIA DE GRANDES
DIMENSÕES EM VIDRO COM TAMPA,
português,
séc. XIX
Dim. - 48 cm                                        € 150 - 225

428
PAR DE GARRAFAS ESPALMADAS
EM VIDRO,
decoração sulcada,
séc. XVIII
Dim. - 37 cm                                        € 500 - 750

429
BOIÃO DE FARMÁCIA DE GRANDES
DIMENSÕES EM VIDRO COM TAMPA,
português,
séc. XIX
Dim. - 42 cm                                        € 150 - 225

430
JARRÃO EM CRISTAL
LAPIDADO “FLORES”,
base em madeira,
séc. XX, pequeno defeito na base
Dim. - 52 cm                                       € 350 - 500

431
BOIÃO DE FARMÁCIA EM VIDRO
COM TAMPA,
português,
séc. XIX
Dim. - 34,5 cm                                         € 50 - 75

432
PAR DE BONBONNIÈRES
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 26 cm                                       € 200 - 300

433
BONBONNIÈRE EM CRISTAL
LAPIDADO E GRAVADO,
decoração “estrelas”, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 35 cm                                       € 200 - 300

434
COLECÇÃO DE DEZASSEIS GARRAFAS
EM VIDRO DE FORMATOS DIVERSOS,
portuguesas, séc. XIX/XX,
algumas com pequenas esbeiçadelas
Dim. - 42 cm ( a maior)                 € 800 - 1.200
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435
JARRA DE FORMA IRREGULAR
EM CRISTAL COLORIDO
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 35 cm                                         € 100 - 150

436
PAR DE BONBONNIÈRES
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XIX,
uma com tampa partida e colada
Dim. - 26 cm                                       € 200 - 300

437
BONBONNIÈRE EM VIDRO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                         € 100 -150

438
PAR DE FRASCOS EM CRISTAL
LAPIDADO E GRAVADO,
monograma MJB,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                         € 40 - 60

439
PAR DE CANDELABROS EM VIDRO
E CRISTAL COM PINGENTES,
séc. XIX, falta de pingentes,
pequenos defeitos
Dim. - 43 cm                                       € 400 - 600

440
AQUÁRIO EM VIDRO,
português,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                              € 50 - 75

441
AQUÁRIO EM VIDRO VERDE,
português,
séc. XIX,
pequenas esbieçadelas
Dim. - 12 cm                                              € 50 - 75

442
BANDEJA COM GARRAFA, COPO, CAIXA
E FRASCO EM CRISTAL COM DOURADOS
séc. XIX/XX
algum desgaste no dourado
Dim. - 25,5 cm (garrafa)                   € 400 - 600

443
ESCARRADOR EM VIDRO
COR DE CARAMELO,
português, séc. XIX,
pequenas esbeçadelas
Dim. - 15 cm                                             € 60 - 90
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444
GARRAFA D. MARIA EM VIDRO COM
GRAVADOS E DOURADOS,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27 cm                                         € 100 - 150

445
JARRA COM ASAS E TAMPA EM VIDRO
COM SULCOS
portuguesa, séc. XVIII/XIX
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                     € 150 - 225

446
TRÊS FRASCOS FACETADOS D. MARIA
EM VIDRO COM SULCOS,
portugueses, séc. XVIII,
sem tampas
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300

447
JARRA COM ASAS EM VIDRO PINTADO, 
decoração policromada “flores”,
portuguesa,
séc. XIX
Dim. - 18,5 cm                                     € 150 - 225

448
CANECA DE BOCA DE SINO COM ASA
EM VIDRO PINTADO, 
decoração policromada “flores”,
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 16,5 cm                                     € 150 - 225

449
PAR DE GARRAFAS D. MARIA EM VIDRO
AZUL COM DOURADOS,
portuguesas, séc. XVIII, uma partida,
sem tampas e desgaste no dourado
Dim. - 25,5 cm                                       € 80 - 120

450
JARRA EM VIDRO,
portuguesa,
séc. XVIII/XIX,
esbeiçadela no bordo
Dim. - 19,5 cm                                          € 30 - 45

451
RECIPIENTE DE FORMA CÓNICA
EM VIDRO,
português,
séc. XIX
Dim. - 30,5 cm                                        € 20 - 30

452
PAR DE GARRAFAS E DEZ CÁLICES
D. MARIA EM CRISTAL COM DOURADOS
portugueses, séc. XVIII/XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm (garrafa)                   € 200 - 300
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453
PAR DE CASTIÇAIS EM METAL
AMARELO,
séc. XIX,
amolgadelas
Dim. - 24,5 cm                                   € 200 - 300

454
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
decoração estriada,
séc. XIX,
pequenas amolgadelas
Dim. - 9 cm                                               € 50 - 75

455
RELÓGIO DE MESA EM BRONZE,
MÁRMORE BRANCO E CINZENTO,
francês, séc. XIX, faltas e defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 39 cm                                        € 500 - 750

456
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
decoração estriada,
séc. XIX,
pequenas amolgadelas
Dim. - 9,5 cm                                            € 50 - 75

457
"IMORTAL",
escultura em terracota,
chinesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 31 cm                                         € 100 - 150

458
PAR DE PLACAS EM BRONZE
"ARMAS IMPERIAIS BRASILEIRAS",
brasileiras,
séc. XIX
Dim. - 22,5 x 14 cm                           € 200 - 300

459
TINTEIRO ESTILO LUÍS XV
EM BRONZE,
recipientes em porcelana e vidro
não originais, séc. XIX
Dim. - 10,5 x 34 x 20 cm                        € 50 - 75

460
CASTIÇAL DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM METAL AMARELO,
séc. XVII,
amolgadelas e defeitos
Dim. - 11 cm                                              € 50 - 75

461
GALHETEIRO EM ESTANHO,
português,
séc. XVIII/XIX,
amolgadelas
Dim. - 21,5 cm                                     € 150 - 225
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462
CANDEIA EM FERRO
AO GOSTO RENASCENÇA
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 66 cm                                € 1.000 - 1.500

463
CANDEEIRO DE MESA EM METAL,
abatjour em metal pintado de verde,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 52,5 cm                                     € 100 - 150

464
CANDEIA EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 67 cm                                       € 400 - 600

465
GLOBO FORRADO A PAPEL
COM PÉ EM FERRO,
séc. XX (inícios),
defeitos
Dim. - 43 cm                                       € 200 - 300

466
CANDEIA NEOGÓTICA EM METAL
AMARELO, séc. XIX,
adaptada a candeeiro com abatjour em
cartão pintado, pequenos defeitos
Dim. - 86 cm                                       € 400 - 600

467
CANDEEIRO DE MESA
EM METAL AMARELO,
séc. XX,
defeitos
Dim. - 45 cm                                        € 150 - 225

468
PAR DE CONCHAS "GRIFOS"
EM BRONZE,
séc. XX,
defeitos
Dim. - 10 cm                                         € 100 - 150

469
BARÓMETRO DE BORDO EM METAL
AMARELO,
séc. XIX/XX,
marcado de Lisboa
Dim. - 95 cm                                             € 50 - 75

470
PAR DE APLIQUES ESTILO LUÍS XV
EM BRONZE,
séc. XIX/XX,
electrificados
Dim. - 39 cm                                        € 150 - 225
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471
PAR DE JARRAS FLOREIRAS "MUSAS"
ARTE NOVA EM METAL PRATEADO,
séc. XIX/XX
falta dos vidros e dos fundos
Dim. - 51 cm                                        € 500 - 750

472
RELÓGIO EM BRONZE DE ARTE
E PORCELANA, decoração policromada
"cenas bucólicas", séc. XIX, pequenos
defeitos, mecanismo a necessitar conserto
Dim. - 44 cm                                       € 200 - 300

473
CANDEEIRO ESTILO NEOCLÁSSICO
EM CASQUINHA,
com abatjour, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 79 cm                                       € 600 - 900

474
JARRA FRANCESA EM BARRO
PINTADO A AZUL E VIDRADO,
aplicação em metal "gatos e grinalda",
séc. XX, marcada
Dim. - 20 cm                                        € 100 - 150

475
PAR DE CACHEPOTS EM LOIÇA COM
MONTURE EM BRONZE DE ARTE,
decoração a castanho e azul,
séc. XIX/XX, uma asa solta
Dim. - 29 cm                                       € 200 - 300

476
CANDEEIRO ESTILO NEOCLÁSSICO
EM CASQUINHA,
séc. XX
pequenos defeitos

Dim. - 42 cm                                       € 600 - 900

477
PAR DE CANDEEIROS A PETRÓLEO
EM PORCELANA EUROPEIA E METAL,
decoração a ouro,
séc. XIX/XX, electrificados
Dim. - 33 cm                                       € 600 - 900

478
CANDEEIRO ARTE NOVA EM METAL
BRANCO,
abatjours em vidro pintado,
séc. XX
Dim. - 34 cm                                        € 250 - 375

479
PAR DE JARRÕES ARTE NOVA
EM LOIÇA EUROPEIA,
decoração policromada "pássaros",
séc. XIX/XX
Dim. - 40 cm                                      € 400 - 600
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480
CABRAL ANTUNES - 1916-1986
"Peixeira",
escultura em gesso,
assinada com iniciais e datada de 1956
Dim. - 39,5 cm                                     € 100 - 150

481
TEIXEIRA LOPES - 1866-1942
"Busto de rapariga",
escultura em bronze
com base em mármore, assinada
Dim. - 29,5 cm                             € 1.500 - 2.250

482
FALCONNET - SÉC. XIX/XX
"Baco montando burro",
escultura em bronze
com base em mármore, assinada
Dim. - 22 cm                                       € 600 - 900

483
"CÃO"
escultura em bronze com base
em mármore,
séc. XX
Dim. - 28 cm                                       € 300 - 450

484
COSTA MOTA SOBRINHO -
1877-1956 - "Busto de Eça de Queiroz"
escultura em bronze,
assinada e datada de 1918
Dim. -      30 cm                                 € 400 - 600

485
H. MULLER - SÉC. XIX/XX
"Rapariga trasportando jarro",
escultura em bronze,
assinada
Dim. - 44 cm                                      € 600 - 900

486
"VEADO"
escultura em bronze,
séc. XIX/XX, sem base
Dim. - 38 cm                                    € 700 - 1.000

487
"DOIS GAMOS"
grupo escultórico em bronze,
séc. XIX/XX,
um chifre partido
Dim. - 35,5 cm                                   € 600 - 900

488 
SEIYA - SÉC. XIX/XX
"Elefante atacado por tigre”, grupo
escultórico em bronze com dentes
em marfim, japonês, 
período Meiji (1868-1911)
Dim. - 31,5 cm (bronze)              € 1.500 - 2.250
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489
TAÇA COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul e ouro
“paisagem oriental”
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 9 x 12 cm                                     € 80 - 120

490
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, faltas no vidrado,
pequena esbeiçadela  restaurada
Dim. - 11 cm                                        € 300 - 450

491
TAÇA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“flores”,reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 3,5 x 7 cm (taça)                          € 30 - 45

492
TAÇA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração “chocolate”
e Imari “flores”,reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos na taça
Dim. - 4 x 7,5 cm (taça)                          € 40 - 60

493
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras
orientais”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e pequenos restauros no bordo
Dim. - 12,5 cm                                    € 300 - 450

494
PIRES EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada ”aves”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequeno cabelo
Dim. - 13,5 cm                                          € 30 - 45

495
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
a azul ”flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII,esbeiçadelas
Dim. - 8,5 x 22,5 x 11 cm                   € 250 - 375

496
FRASCO DE CHÁ EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada ”flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, restauro no bocal,
sem tampa; Dim. - 13,5 cm           € 300 - 450

497
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelo na tampa e falta na
pega; Dim. - 10 x 17,5 x 11 cm             € 350 - 500

498
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
a rouge de fer “paisagem europeia,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 4,5 x 9 cm                                         € 30 - 45

499
FRASCO DE CHÁ EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada ”grinaldas e monograma”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, sem tampa
Dim. - 12 cm                                           € 400 - 600

500
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul ”figuras orientais”
reinado Qianlong,séc. XVIII
pequenas esbeiçadelas restauradas
Dim. - 8,5 x 20,5 x 11 cm                       € 250 - 375
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501
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
com reserva “figuras orientais,
séc. XIX
Dim. - 25,5 cm                                     € 100 - 150

502
BULE EM PORCELANA DA CHINA
COM TAMPA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 10 x 17,5 x 11 cm                     € 300 - 450

503
BACIA DE BARBA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 11 cm                                         € 500 - 750

504
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “jardim oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
grande cabelo e esbeiçadela
Dim. - 12 cm                                                € 150 - 225

505
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX,
esbeiçadelas e furo no fundo
Dim. - 25,5 cm                                          € 400 - 600

506
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA CHINA
Companhia das Índias, decoração “powder
blue” com dourados “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                          € 300 - 450

507
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA DA
CHINA, decoração a azul “jardim
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 30,5 x 24 cm                            € 250 - 375

508
POTE EM PORCELANA DA CHINA
COM TAMPA, decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
tampa com cabelo e sem o pomo
Dim. - 112cm                                        € 120 - 180

509
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas e um com cabelo
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300
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510
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, decoração a azul
“flores”, reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
cabelos e pequenas esbeiçadelas restauradas
Dim. - 28 cm                                         € 200 - 300

511
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. -7,5 x 20 x 10,5 cm                     € 300 - 450

512
TRAVESSA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental com
corças”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauro no bordo
Dim. -33,5 x 24,5 cm                           € 300 - 450

513
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequeno esbeiçadela e defeito de fabrico
Dim. -9,5 x 23 x 9 cm                        € 200 - 300

514
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “jardim oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 30 cm                                       € 300 - 450

515
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “jardim oriental com
figura”, reinadoKangxi, séc. XVII/XVIII,
cabelo, pequena falha e esbeiçadela
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

516
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo
Dim. -22,5 cm                                        € 80 - 120

517
TRAVESSA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
bordo encanastrado, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. -36 x 27,5 cm                            € 400 - 600

518
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, um com cabelo
Dim. - 22,5 cm                                    € 350 - 500
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519
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração policromada “flores e aves”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequena esbeiçadela
Dim. - 38,5 cm

€ 1.250 - 1.800

520
TRAVESSA RECORTADA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “flores” e “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 34 x 27 cm

€ 800 - 1.200

521
TRAVESSA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “jardim oriental com mesa e objectos”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 37,5 x 29,5 cm

€ 400 - 600

522
TRAVESSA DE TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 38 x 32,5 cm

€ 450 - 650

522-a)
PAR DE POTES EM PORCELANA DA CHINA COM TAMPA,
Companhia das Índias, decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 38 cm

€ 2.500 - 3.750
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523
LANTERNA DE MESA EM FOLHA DE
METAL PINTADO,
restos de dourado, séc. XIX/XX,
electrificada, faltas e defeitos
Dim. - 82 cm € 250 -375

524
PAR DE TOCHEIROS D. MARIA EM
MADEIRA ENTALHADA E PRATEADA,
portugueses, séc. XVIII/XIX,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 56,5 cm € 3000 -450

525
PAR DE COLUNAS TORÇAS EM MADEIRA
DOURADA,
portuguesas, séc. XIX, 
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 66,5 cm € 200 -300

526
PAR DE TOCHEIROS D. JOSÉ
EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA, portugueses, séc. XVIII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 36 cm € 300 -450

527
PAR DE PALMATÓRIAS EM FOLHA DE
METAL PINTADA “VISITAÇÃO” E
“ADORAÇÃO”, portuguesas, séc.
XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 39,5 cm € 750 -1.100

528
TOCHEIRO D. JOSÉ EM MADEIRA
ENTALHADA COM RESTOS DE
DOURADO, português, séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 92,5 cm € 500 -750

529
FRAGMENTO DE COLUNA E CAPITEL EM
MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
portuguesa séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 40 cm € 700 -1.000

530
TOCHEIRO D. JOSÉ EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
português séc. XVIII, 
faltas no dourado
Dim. - 93 cm € 300 -450

531
TOCHEIRO EM MADEIRA ENTALHADA,
PINTADA E DOURADA,
português, séc. XIX/XX, 
faltas e defeitos
Dim. - 139 cm € 200 -300
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535
“MENINO JESUS”
escultura em madeira policromada,
séc. XIX, pequenas faltas, base em
madeira marmoreada não original
Dim. - 19,5 cm                                    € 350 - 500

536
“PUTTO SENTADO”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 39 cm                                    € 700 - 1.000

537
“SANTO COM CRUZ”
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XIX,
falta e pequeno defeito
Dim. - 25,5 cm                                     € 120 - 180

538
“MENINO JESUS”
escultura em madeira policromada
com veste, portuguesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 18,5 cm (escultura)                  € 150 - 225

539
“SÃO JOÃO BAPTISTA”
escultura em terracota policromada,
espanhola, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos, marcada
Dim. - 20 cm                                        € 150 - 225

540
“SANTO”
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 26 cm                                         € 120 - 180
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532
“ANJO”,
escultura em madeira policromada, 
séc. XVIII, defeitos,
base em veludo não original
Dim. - 31,5 cm(escultura) € 700 -1.000

533
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”,
escultura em biscuit europeu, 
decoração policromada,
séc. XIX/XX, pequenas faltas
Dim. - 32 cm € 200 -300

534
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”,
escultura em madeira policromada,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 44 cm € 1.100 -1.600
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541
LOUCEIRO ESTILO D. MARIA EM VINHÁTICO,
corpo superior com vidrinhos, português,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 204 x 101 x 45 cm

€ 1.800 - 2.500

542
COSTUREIRA ROMÂNTICA EM PAU SANTO,
interior com divisórias, portuguesa,
séc. XIX, defeitos
Dim. - 71 x 58 x 46 cm

€ 700 - 1.000

543
GAVETAS DE CONTADOR FILIPINO EM PAU SANTO,
portuguesas, séc. XVII, adaptação posterior com estrutura
em mogno sobre trempe diversa, defeitos
Dim. - 99 x 77 x 38 cm (total)

€ 800 - 1.200

544
ORATÓRIO D. JOSÉ/D. MARIA EM PAU SANTO E PAU ROSA
COM ENTALHAMENTOS,
português, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 159 x 91 x 30 cm

€ 2.000 - 3.000

545
MESA REDONDA ROMÂNTICA EM MOGNO,
pernas torneadas, portuguesa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74,5 x 82,5 cm

€ 400 - 600

546
ORATÓRIO EM MADEIRA ENTALHADA E PINTADA,
restos de pintura, português,
séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 85 x 83 x 35 cm

€ 400 - 600

547
CÓMODA AO GOSTO IMPÉRIO EM MOGNO COM COLUNAS,
ferragens e puxadores "fauces de leão" em metal amarelo,
séc. XIX, pequenos defeitos e costas posteriores
Dim. - 91 x 133 x 65 cm

€ 1.000 - 1.500

548
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS ESTILO POMBALINO
EM MOGNO,
assentos estofados, séc. XX,
pequenos defeitos e estofos em mau estado
Dim. - 96 x 47,5 x 52 cm

€ 1.000 - 1.500
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552
MESA DE ABAS D. JOÃO V/D. JOSÉ
EM VINHÁTICO COM GAVETA,
pés de bola e garra, portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 124 x 61 cm

€ 2.000 - 3.000

550
MESA DE ABAS D. JOÃO V/D. JOSÉ EM VINHÁTICO,
pés de bola e garra, portuguesa,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 108 x 54 cm

€ 800 - 1.200
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551
SECRETÁRIA DAVENPORT VICTORIANA
EM NOGUEIRA E RAIZ DE NOGUEIRA,
inglesa, séc. XIX, restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 85 x 55 x 53 cm

€ 2.000 - 3.000

549
MESA DE PÉ DE GALO D. MARIA EM VINHÁTICO,
tampo redondo, portuguesa,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 74 cm

€ 800 - 1.200



553
CAMA D. JOSÉ EM VINHÁTICO COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 197 x 193 x 124 cm

€ 600 - 900

554
SECRETÁRIA EM MOGNO ESCURECIDO,
frisos tremidos, portuguesa,
séc. XIX/XX, defeitos
Dim. - 78 x 147 x 81 cm

€ 250 - 375

555
ARMÁRIO DE MEIA LUA EM MADEIRA LACADA,
decoração a ouro, negro e vermelho "paisagem oriental",
séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 82 x 120 x 87 cm

€ 500 - 750

556
CAMA DE CASAL D. JOÃO V/D. JOSÉ EM GONÇALO ALVES
COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 179 x 202 x 152 cm

€ 2.000 - 3.000

557
CANTONEIRA ÉTAGÈRE EM MOGNO,
séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 88 x 49 x 31 cm

€ 150 - 225

558
CADEIRÃO VICTORIANO EM MOGNO ESTOFADO
A NAPA VERDE, costas reclináveis e apoio para as pernas,
inglês, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 123 x 62 x 82 cm

€ 300 - 450

559
MESA DE ABAS EM CASQUINHA COM TAMPO EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 77 x 108 x 54,5 cm

€ 300 - 450

560
GUÉRIDON EM MOGNO COM UMA GAVETA,
tampo de mármore, francês,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 38 x 38

€ 400 - 600

Cabral Moncada Leilões Q Página 96

555566



564
CÓMODA ESTILO D. MARIA EM MOGNO,
portuguesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 84 x 132 x 67 cm

€ 1.800 - 2.500

562
CÓMODA D. MARIA EM VINHÁTICO E PAU SANTO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 90 x 120 x 60 cm

€ 1.200 - 1.800
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563
CONJUNTO DE NOVE CADEIRAS EM MURTA COM EMBUTIDOS,
assentos em palhinha, portuguesas,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 86 x 44,5 x 47 cm

€ 1.500 - 2.250

561
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS EM PAU SANTO,
assentos em palhinha, portuguesas,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 89 x 49 x 44 cm

€ 1.500 -2.250



565
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “jardim
oriental com pavões”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 26,5 cm                                     € 150 - 225

566
FRASCO DE CHÁ EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul e ouro
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, sem tampa e esbeiçadela
Dim. - 11,5 cm                                    € 200 - 300

567
PAR DE TRAVESSAS OVAIS
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flor”, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 28,5 x 24,5 cm                       € 500 - 750

568
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA
COM TAMPA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restos de dourado
Dim. - 13,5 cm                                    € 220 - 330

569
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA,
decoração a azul “paisagem com ave”,
dinastia Ming, séc. XVII
Dim. - 24 cm                                        € 150 - 225

570
COVILHETE OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 26 x 18,5 cm                            € 350 - 500

571
SALADEIRA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “jardim
oriental com ave”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo no fundo
Dim. - 8 x 30 x 25 cm                        € 300 - 450

572
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“jardim oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 3 x 16 x 12,5 cm                            € 50 - 75

573
COVILHETE OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 26 x 18 cm                               € 350 - 500
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574
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     € 100 - 150

575
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras
orientais”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenos cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 14 cm                                         € 250 - 375

576
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos no
fundo; Dim. - 35 cm                     € 750 - 1.100

577
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequena esbeiçadela
Dim. - 13 cm                                        € 450 - 650

578
PRATO OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                     € 150 - 225

579
PRATO OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

580
BACIA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo no fundo
Dim. - 9 x 28 cm                                 € 400 - 600

581
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA
COM TAMPA, decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 12,5 cm                                    € 320 - 480

582
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a rosa
e ouro “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     $ 100 - 150
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583
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “medalhão com flor”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

584
PAR DE TAÇAS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 5 x 8,5 cm                                 € 150 - 225

585
TAÇA DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração azul e policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos; Dim. - 11 x 25,5 cm        € 200 - 300

586
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração “chocolate” e azul “peixes”,
reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII
Dim. - 5,5 x 10,5 cm                                € 50 - 75

587
PRATO DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a rouge de fer “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                       € 150 - 225

588
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                           € 180 - 250

589
TAÇA OVAL EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
grande esbeiçadela
Dim. - 7,5 x 27 x 18,5 cm                  € 350 - 500

590
TRAVESSA RECORTADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
defeitos de fabrico e esbeiçadelas
Dim. - 25,5 x 17 cm                             € 180 - 250

591
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 22 cm                                         € 150 - 225
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592
PRATO DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 140 - 200

593
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, tampa diferente
Dim. - 14,5 cm                                     € 250 - 375  

594
TRAVESSA RECORTADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “aves”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 29,5 x 22,5 cm                    € 700 - 1.000

595
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequeno cabelo e esbeiçadelas restauradas
Dim. - 14 cm                                           € 200 - 300

596
COVILHETE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores e galos”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                        € 150 - 225

597
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “codornizes”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                        € 100 - 150

598
RECHAUD EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
cabelos
Dim. - 5 x 23,5 cm                             € 200 - 300

599
CREMEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 8,5 cm                                      € 200 - 300

600
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadela
Dim. - 23 cm                                           € 80 - 120
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